010/2017., declarando la 
EMERGENCIA FITOSANITARIA en el departamento de Santa Cruz por la presencia de la plaga Schistocerca 
cansellata (Seville 1838). Y posterior a ello se emite el D.S. N° 3081 mediante el cual se viabiliza recursos 
económicos en un total de Bs. 5.329.629 (CINCO MILLONES TRESCIENTOS VEINTINUEVE MIL 
SEISCIENTOS VEINTINUEVE 00/100 BOLIVIANOS).

Es así que se inicia el trabajo de acuerdo al plan de contingencia con la finalidad de Controlar la langosta 
voladora Schistocerca Cancellata, para prevenir su dispersión a otras áreas y evitar daños mayores a cultivos 
de la zona y del departamento de Santa Cruz, Bajo tres componentes.